Habet plures sensus, quia auctor est Deus, in cujus potestate est ut ad significandum accomodet non solum voces, quod etiam homo facere potest, ([sensus] historicus [seu] litteralis) sed etiam res, quod est proprium hujus scientiae, qui super litteralem fundatur, et eum supponit ([sensus] spiritualis); et triplex est:

8353 1.- Secundum quod, *Hebr. 7,1 sqq*: Lex vetus figura est novae legis: [sensus] allegoricus.

2.- Secundum quod ea quae in Christo ut in capite sunt facta, vel in iis quae Christum significant, sunt signa eorum quae nos agere debemus. [Sensus] moralis, tropologicus.

3.- Prout vero significant ea quae sunt in aeterna gloria: nam dicit Dionysius in Coelesti Hierachia, quod nova lex est figura futurae gloriae? [Sensus] anagogicus.

8354 Etiam in una littera: quia sensus litteralis est quem auctor interdicit; Deus autem omnia simul suo intellectu comprehendit.

Nota: Nulla confusio sequitur in sacra Scriptura, cum omnes sensus fundentur super unum, scilicet litteralem, ex quo solo potest trahi argumentum; non autem ex iis quae secundum allegoriam dicuntur, ut dicit Augustinus, Epist. contra Vincentium Donatistam, c. 8,24 t. 2,241 D. Non tamen ex hoc liquid deperit sacrae Scripturae, quia nihil sub spirituali sensu continetur fidei necessarium, quod Scriptura per litteralem sensum alicui manifeste non tradat. Sensus parabolicus sub litterali continetur. Non est litteralis sensus ipsa figura, sed id quod est figuratum. Ex quo patet quod sensui litterali sacrae Scripturae nunquam potest subesse falsum.

8355 *Quaestio 2.* De Deo: an Deus sit.

[Sintesi]: 1. De Deo. 2. De motu rationalis creaturae in Deum. 3. De Christo, qui secundum quod est homo, via est nobis tendendi in Deum.

1. Quoad essentiam. 2. Distinctionem Personarum. 3. Processum creaturarum.

1. An Deus sit. 2. Quomodo sit. 3. De his quae pertinent ad operationem ipsius, scilicet scientia, voluntate et potentia.

8356 [Art.] 1. - Utrum Deum esse sit per se notum.

Ps. 52,1: Dixit insipiens in corde suo: non est Deus.

Per se notum est secundum se: quia praedicatum est idem cum subjecto: Deus est enim suum esse; non vero quoad nos: quia nos non scimus de Deo quid est: sed indiget demonstrari per ea quae sunt magis nota quoad nos, et minus nota quoad naturam: scilicet per effectus.

Nota: Cognoscere Deum esse in aliquo communi, sub quadam confusione est nobis naturaliter insertum, in quantum scilicet Deus est hominis beatitudo: homo enim desiderat naturaliter beatitudinem. Veritatem esse, in communi est per se notum: primam veritatem esse, non est per se notum quoad nos.

8357 [Aert.] 2. - Utrum Deum esse sit demonstrabile.

Rom. 1,20: Invisibilia Dei, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.

Demonstrabile est per effectus nobis notos; quia posito effectui, necesse est causam praexistere.

Nota: Deum esse, et alia huiusmodi quae per rationem naturalem nota possunt

esse de Deo, ut dicitur, *Rom. 1,20*, non sunt articuli fidei, sed praecambula ad articulos. Sic enim fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam, et ut perfectio perfectibile. Nihil tamen prohibet illud quod secundum se demonstrabile est et scibile, ab aliquo accipi ut credibile qui demonstrationem non capit.

Per effectus non proportionatos causae, non potest perfecta cognitio de causa haberi, sed tamen ex quocumque effectu manifesto nobis potest demonstrari causam esse.

[Art.] 3. - Utrum Deus sit.

Ex. 3,14: Ego sum qui sum.

8358 [APPUNTI DI MORALE]

DE CONSCIENTIA

Synderesis [est] habitus principiorum moralium; conscientia, iudicium ex applicatione principii ad actum.

[Conscientia] vera [exprimit] iudicium verum; erronea, iudicium falsum; [et quidem] vincibiliter [si est] ex errore qui depellit potuit aut debuit: invincibiliter, [si] non potuit aut debuit.

[Principia]. Tenemur sequi conscientiam veram, [quae] dictat quod lex aeterna praescribit.

8359 Qui agit contra conscientiam, etiam erroneam, peccat quia non est in fide. *Rom. 14,2 sqq*: [Peccatum ejus est] in ea specie quam apprehendit: at non contrahit censuras, Et si non distinguit an mortale sit vel veniale, [peccat] mortaliter, [quia] vult interpretative mortale, vel ad illud se exponit.

Si conscientia sit erronea invincibiliter, tenemur ea sequi, quia deponi nequit; [si] vincibiliter, dictans aliquid esse licitum non licet eam; sequi, quia deponi debet; et si non potest [deponi] debes conteri de ignorantia praeterita: teneris tamen de damno, si quod sequatur.

8360 [Conscientia] perplexa, dictans esse peccatum sive actio fiat, sive

omittatur, deponi debet; quia tenemur [adhibere] medium necessarium ad vitandum peccatum; si deponi nequit, non peccas eligendo minus malum; si utraque pars appareat aequae mala, non peccas alterutram eligendo, quia deest libertas sufficiens ad peccandum.

[Conscientia] certa, excludit omnem rationabilem dubitationem et formidinem oppositi.

[Principia]. Requiritur ad non peccandum. *Eccli. 37,20*: Ante omnia opera verbum verax praecedat te, et ante omnem actum consilium stabile.

8361 Dubia [conscientia est] suspensio iudicii de bonitate vel pravitate actus individui, ob motiva utrinque aequalia.

Dubium [dicitur] juris, [si est] de obligatione legis [et distinguitur in] speculativum, seu generale, [et] practicum, seu particulare. [Dicitur] facti, [si est] circa aliquid factum.

Agere cum conscientia dubia est peccatum ejusdem speciei et gravitatis de quo dubitatur, *Rom. 14,2 sqq*, ut supra.

In dubiis, adhibenda [est] debita diligentia in veritate inquirenda; [debet quis] se resolvere prudenter; in dubio tutior pars [est] eligenda ubi altera pars longe probabilior; [alias] etiam minus tuta eligi potest.

8362 [Conscientia] scrupulosa [est] opinio peccati ex inani motivo, cum anxietate. Laxa.

Causae: internae, corporis et animi; externae, hominis et daemonis.

Remedia: Oratio et pietatis opera; fuga peccatorum; sapientes intueri; obedientia; non ad singula directorem adire; cavere otium et vagas cogitationes; scrupolos expugnare; destruere causas.

8363 [Conscientia] probabilis, iudicat acutum licitum vel illicitum ex comparatione conjecturarum, praeferendo rationabiliores. Tuta, removet a periculo peccandi; tutior, magis removet [et] stat pro praecepto; minus tuta, minus removet, [et] stat pro libertate.

[Principia]. Non licet sequi [sententiam] minus probabilem et minus tutam: Ex propositione damnata ab Innocentio XI.

Non licet sequi aequae probabilem minus tutam. In dubiis tutior pars est eligenda. c. 4 De Cleric. exc.

Non licet sequi probabiliorem minus tutam, ubi ignorantia invincibilis et major probabilitas non juvat ad obtinendum finem quem procurare tenemur,

1) in iis quae sunt de necessitate medii, vel requiruntur ad validam administrationem et susceptionem Sacramentorum;

2) ubi agitur de sanitate corporis, victoria in bello et iudicio, de vitando damno proximi quod cavere tenemur ex iustitia vel caritate;

3) ubi ex conventionem, voto, praecepto quis obligatur.

Licet sequi longe probabiliorem minus tutam, ex propositionibus damnatis ab Alexandro VIII.

Licet sequi unice probabilem minus tutam, quia potest prudenter judicari actionem esse licitam.

8364

DE LEGIBUS

Sectio 1: [De legibus] in communi.

Lex [est] praeceptum commune, honestum, justum, perpetuum, ad bonum commune a rectore communitatis et sufficienter promulgatum.

Praeceptum, [quod est] a persona privata ad bonum privatum, expirat morte praecipientis.

Lex obligat ex communi.

Dividitur in divinam (aeternam - naturalem - positivam: [et haec in] veterem [et] novam) [et] humanam (ecclesiasticam - civilem).

8365 *Sectio 2:* De lege divina.

Aeterna [est] ratio divina, vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari jubens, perturbari vetans; S. Augustinus, lib. 22 Contra Faustum, *cap. 27, t. 8, 378 G.*

Naturalis, [est] participatio legis aeternae in rationali creatura. Praecipit ut semper fiant actus honesti et boni ex objecto, fine, modo, circumstantiis. *1 Cor. 1,40:* Omnia oneste et secundum ordinem fiant. Non potest mutari proprie, quia est necessaria; sed mutari possunt a Deo circumstantiae illius materiae; hinc Deus non dispensat proprie, sed improprie, in iis praeceptis quorum materia subest ejus dominio.

Positiva [est] exterius promulgata. Mere positivae, praecipiens ea quae lex naturalis non statuit.

8366 *Sectio 3.* De Lege humana.

Jus gentium: omnium gentium non et consuetudine introductum.

Caput. 1. De causa efficiente et materia.

Leges Ecclesiasticas ferunt:

Papa, pro tota Ecclesia.

Concilium generale, nationale, provinciale.

Legatus Apostolicus, pro sua provincia.

Episcopus pro sua dioecesi, modo sit confirmatus.

Habentes jurisdictionem quasi episcopalem.

Ordines religiosi in capitulo generali.

Civiles: Imperator, Princeps, seu respublica, pro suis ditionibus.

Nemo potest ferre leges nisi suis subditis, et de rebus suo regimini subjectis.

8367 Lex humana nihil potest statuere contra divinam. *Act. 5,29*: Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Potest multa statuere quae lex divina non statuit. Rei quae est propter finem forma determinatur secundum proportionem ad finem. S. Th. 1-2, 95,3. Hinc non potest omnibus praecipere actus virtutum etiam heroicis, nisi bonum commune aliquem exigeret; quia non esset communi hominum conditioni accomodata; sed potest praecipere actus communes virtutum, et prohibere actus vitiorum, secundum necessitatem boni communis. Superior potest obligare quamdiu ipse iudicat se posse, et non est evidens eum falli. Commune bonum in recta gubernatione id postulat.

8368 Potest praecipere actus internos necessarios ut actus externi sint in tali specie morali, ex Bulla Clementis XI. "Vineam Domini Sabaoth". Ecclesia potest praecipere actus internos necessarios ut actus externi sint honesti: ex propositione damnata ab Innocentio XI, De Communione annua sacrilega. Potest praecipere actus internos necessarios ut actus externi sint talis honestatis, seu virtutis.

Secundum multos, Ecclesia potest praecipere actus mere internos, quia potestas Ecclesiae est spiritualis, et immediate [directa] ad salutem animarum.

Lex ponit rem praeceptam in ea virtute ex cuius motivo etiam extrinseco praecipitur, si superior declaret se ex illo motivo praecipere et velle obligare, [quia] omnis actus specificatur a fine.

Qui violat legem humanam de actu virtutis alicujus peccat contra obedientiam et contra virtutem illam.

8369 *Caput 2. De obligatione*

Principes saeculares et ecclesiastici, per suas leges obligare possunt in conscientia. *Rom. 13,5*: Subditi estote... propter conscientiam. *Hebr. 13,17*: Obedite praepositis vestris.

[Lex] obligat sub mortali, ed gravitate materiae et intentione superioris, quod cognoscitur ex fine gravi, ex magna utilitate ad illum finem, ex gravitate verborum et poenae, ex iudicio prudentum et consuetudine; quia potestas humana commensurata est materiae gravitati.

[Lex] obligare potest sub levi in materia gravi: ex nonnullis Constitutionibus Religionum a Sede apostolica approbatis.

8370 In praesumptione periculi semper obligat, quia semper subsistit ejus ratio; in praesumptione facti, eo non subsistente non obligat.

Ordinarie non obligat cum gravi damno extrinseco (David comedit panes propositionis, *Matth. 12,3 sqq*), hoc est nisi adsit contemptus legitimae potestatis, vel religionis, aut grave scandalum, aut periculum sit per se conjunctum actioni praeceptae gravi et necessariae ad bonum commune.

Requiritur sufficiens promulgatio, ex communi [sententia]. Nulla certa

solemnitas determinatur a jure naturali, sed jure positivo; quod hoc servandae sunt leges, consuetudines, Principis voluntas. Lex in uno loco promulgata, in alio non obligat, nisi postquam notitia promulgationis ordinario modo pervenire potuit.

Leges Papae Romae promulgatae, obligant in provinciis. [Sententia haec] est magis communis.

Non requiritur populi acceptatio, ex propositione damnata ab Alexandro VII.

8371 *Caput 3. De Modo observandi leges.*

Ad satisfaciendum praecepto negativo, nulla requiritur intentio; affirmativo autem sufficit implicita: scilicet in voluntate faciendi opus praeceptum; [quia] lex tantum praecipit ut actus voluntarie fiat.

Debet intendi finis et modus intrinsecus praecepti; non autem extrinsecus, nisi praecipiat; [quia] distinguitur a praecepto.

Qui exequitur praeceptum per actum cui deficit honestas ex fine vel circumstantiis, si ea honestas non sit essentialis actui externo, nec praecepta, satisfacit praecepto, quia ponit id totum quod praecipitur.

8372 Per eundem actum non satisfit pluribus praeceptis, nisi constet de intentione superioris, vel prudenter praesumatur, quia praecipiens aliquid, censetur exigere aliud quam quod jam praeceptum est.

Eodem tempore satisfit pluribus praeceptis per plures actus, si unus non impediatur alterum; quia ponitur id totum quod praecipitur.

Qui ponit impedimentum directe impletioni legis, vel indirecte ponit, aut non removet impedimentum cum potest, eo tempore quo urget praeceptum, vel multo tempore ante, si tantam diligentiam exigit materiae gravitas, peccat; quia praecipiens finem praecipit cum proportionem media necessaria.

Qui nequit totum praeceptum implere, tenetur partem, si sit de re divisibili: ex propositione damnata ab Innocentio XI, De honoris canonicis.

Quando occurrunt duo praecepta quae simul servari nequeunt, per se majus est observandum.

8373 *Caput 4. De subiecto legum.*

Omnes et soli adulti subditi [sunt]. Hinc:

Pueri post septennium tenentur praeceptis eis congruentibus. - Ebrii et ad breve tempus delirantes, tenentur praeceptis. - Infideles, si divinis, ecclesiasticis praeceptis non tenentur; haeretici ad utraque.

Exempti non tenentur legibus territorii ex vi illarum; sed ex jure communi Tridentini tenentur servare censuras et festos; ex jure naturali se conformare in iis quae suis privilegiis non adversantur.

Legislator non tenetur legibus suis, vel praedecessorum ex vi illarum, sed jure naturali, in iis quae conveniunt sibi et subditis.

8374 Clerici obligantur legibus civilibus quae non repugnant canonibus et

officio clericali, ne confusio et perturbatio in republica oriatur.

Peregrini non obligantur legibus sui territorii, vel etiam juris communis, quando in eo loco versantur ubi ubi eae non vigent, modo non absint in fraudem, et delictum aut damnum non censeatur moraliter factum intra suum territorium.

Qui abit in locum ubi lex non obligat, tenetur illam implere antequam exeat, si praevideat illam impleri non posse in alio loco, ex praxi timoratorum.

Peregrini tenentur servare leges et consuetudines etiam speciales loci in quo morantur, etiam ad breve tempus, et secluso scandalo. Turpis omnis pars suo universo non congruens, *S. Augustinus 3 Confess. c. 8, 15 t. 1, 93 F.*

8375 *Caput 5. De interpretatione.*

[Interpretatio] authentica [procedit ex] auctoritate legislatoris, [et] habet vim legis.

Usualis [procedit] ex communi usu et consuetudine.

Doctrinalis [exponitur] per homines doctos.

Simplex [illa est] qua explicatur ambiguitas verborum.

Per aequitatem, [seu] epikiia [illa est] qua interpretamur casum particularem non comprehendi.

8376 *Regulae ad interpretationem doctrinalem:*

Accipienda sunt verba proprie, nisi alias lex injusta, absurda, inutilis evaderet.

Correctio, quoad fieri potest, vitanda.

Ambigua ex antecedentibus, consequentibus, materia, circumstantiis, legibus similibus, praesertim ex fine explicanda.

Odia restringi, favores convenit ampliari.

Lex generalis omnia significata propria comprehendit.

Optima legum interpres consuetudo.

Cum lex frequentioris usus causa aliquid loquitur, causam minus frequentem non excludit, sed comprehendit.

Non semper ob paritatem rationis [lex] debet extendi, nisi injustitia vel absurditas sequeretur; [item extenditur] in correlativis, in aequiparatis et connexis; in casibus in quibus clare occurrant eadem ratio quae a lege exprimatur; in judiciis.

Licet uti epikiia quoties evidens est ex executione litterali aut absurdum, aut grave damnum consequi publicum vel privatum, saltem si adiri nequeat superior: in dubiis autem, si nequit consuli superior, servanda est lex.

8377 *Caput 6 De dispensatione*

[Dispoensatio ets] relaxatio obligationis legis ad tempus.

Ordinaria potestatem dispensandi habet legislator aut successor.

Ut licite quis dispenset, requiritur justa causa, scilicet pietas, necessitas, utilitas communitatis aut privata, quae non sit in damnum aliorum.

Dispensatio sine justa causa valida est si a superiore detur; secus si ab inferiore

et delegato, quia lex pendet a voluntate legislatoris.

Utens dispensatione valida sine justa causa obtenta, peccat si certo ei constet; et cessante causa dispensationis, usus ejus est illicitus, quia adhuc tenetur lege naturali, praecipiente conformitatem in ordine communi; non incurrit tamen censuras et poenas lege humana latas.

8378 Ex parte petitionis invalida est si sit subreptitia (reticendo quod exprimi debet) vel obreptitia (exponendo falsum, scilicet quoad causam finalem). Ita Innocentius III.

Nulla est dispensatio, si causa finalis cesset, tempore quo conceditur a legislatore, vel executioni mandatur a Commissario, vel [si causa cesset] ante illius usum, si agitur de praecepto, et juxta multos, de impedimento; vel etiam [si cesset] post usum, si dispensatio habeat effectum successivum, nec sit de impedimento, irregularitate, inhabilitate.

8379 [Caput] 7. De abrogatione et cessatione [legis].

Abrogatur valide [lex], etiam sine justa causa, a legislatore per revocationem, desuetudinem a superiore approbatam, vel legitime praescriptam, per aliam legem contrariam, nisi haec sit generalis, sine expressa mentione, vel clausula saltem generali, expresse derogatoria.

Lex cessat: elapso tempore ad quod lata est; quando evadit injusta aut inutilis, quando cessat causa finalis, respectu totius communitatis.

8380 [Caput] 8. De lege poenali et irritante.

Extant leges poenales mixtae, [quae] continent duo praecepta: scilicet faciendi vel omittendi aliquid, et subeundi poenam, si reus fiat; et [extant

leges] pure poenales, [quae] continent unum praeceptum disjunctivum.

Reus tenetur subire poenas ipso facto latas, ante omnem sententiam, tum passivas, tum privativas, tum activas moderatas; si enim acerbae admodum sint et difficiles, non tenetur, nisi addantur aliae voces plus significatives. Communis usus sic leges tales interpretatur.

8381 Ignorantia excusans a culpa, excusat a poena proprie dicta; excusans a mortali excusat a poena gravi; non excusans a gravi non excusat a poena, nisi lex dolum aut scientiam requirat.

Ignorantia invincibilis solius poenae, non excusat a poena, quae saltem non sit censura.

Ignorans inculpabiliter solam legem humanam, non divinam, regulariter non excusatur, scilicet nisi sint censurae, vel poena extraordinaria sit quae minui debet.

Lex irritans, statuit actum aliquam esse invalidum. Ignorantia invincibilis non impedit iritationem actus factam immediate, propter bonum commune.

Lex irritans et prohibens actum, obligat ad illum vitandum.

Lex irritans ipso facto, obligat ad omnia per se consequentia.

8382 [*Caput*] 9. De privilegio et consuetudine.

Privilegium [est] facultas perpetua agendi contra vel praeter legem.

[Privilegium] reale, affixum [est] rei; personale, affixum personae; contra legem, [est] exemptio ab oneribus communibus; praeter legem, alios non gravat. Prius [scilicet contra legem] est odiosum, nisi sit in favorem causae piae, aut communicatis religiosae.

Privilegium concedere potest legislator suis subditis, et aliis non subditis, in materia sibi subjecta. In generali concessione non veniunt ea quae quis non esset verisimiliter in specie concessurus. Reg. 81 in 6.

Privilegium amittitur per illius abusum, accedente sententia iudicis; per non usum, spatio sufficiente ad praescribendum, si gravet alios; per revocationem expressam et privilegiato significatam, vel per legem revocatoriam promulgatam. Non cessat morte concedentis; at cessat per se, cessante causa finali, si sit circa obligationem dividuam.

8383 Consuetudo [est] frequentia actuum externorum similium, libere factorum a majore saltem parte communitatis. [Datur consuetudo] facti, [et] juris. [Haec est] jus quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex.

Habet vim legis consuetudo, si sit honesta et bono communi utilis; inducta libere et publice a communitate; cum animo inducendae obligationis; accedente consensu Principis, personali vel legali.

Consuetudo abrogat legem humanam, si sit rationabilis et legitime praescripta.

Consuetudo etiam immemorabilis abrogatur per legem contrariam subsequenter; si autem sit consuetudo particularis, requiritur mentio specialis, aut clausula generalis: non obstare quaecumque... etc.

8384

DE PECCATIS

[*Caput*] 1. - Natura, divisio, distinctio, gravitas.

[Peccatum est] legis divinae violatio libera.

Excusat a peccato quidquid tollit voluntarium (ignorantia invincibilis), liberum (impotentia phisica), aut utrumque (metus, vel passio antecedens, tollens usum rationis).

Metus levis non excusat; gravis non [excusat] in lege naturali, sed in lege humana, quae per se non obligat cum gravi damno.

8385 Dividitur in: originale et personale; mortale et veniale; commissionis et omissionis; actuale et habituale; contra Deum, proximum, seipsum; ignorantiae, infirmitatis et malitiae; septem capitalia.

Distinguitur species: ex violatione praeceptorum specie diversorum; ab objecto,

fine et circumstantiis quae specialem habent disconvenientiam cum ratione et lege divina.

Distinguitur numerus: ex numero objectorum totalium, vel actionum ex se completarum, vel quae inter se non uniuntur, et per interruptionem moralem.

8386 Actio contra plura praecepta subordinata et connexa, quae idem objectum per se spectent, ex eodem motivo proximo [constituit] unicum peccatum, sed gravius si pluribus titulis [opposita actio] praecipiat.

Gravitas petitur ab objecto, fine, circumstantiis, prout discoveniunt [est] legi; ab excellentia virtutum vel actuum earum, quibus per se et directe peccatum opponitur; a modo oppositionis eidem virtuti, quia oppositio contraria peior est privata.

Effectus malus vel noxius imputatur peccanti, si fuerit praevius, vel potuerit ac debuerit praevideri, etiamsi ante eventum retractetur causa.

Reus quis efficitur peccati alieni tot modis quibus cooperatur.

8387 [*Caput*] 2. - De mortali et veniali.

Mortale [est] gravis offensa Dei, privans gratia sanctificante; veniale, levis offensa Dei, [quae] impedit fervorem caritatis.

Ad mortale requiritur ex parte objecti aliquid grave, saltem ex fine; advertentia et consensus perfectus.

Sufficit voluntarium indirectum, vel interpretativum; item advertentia virtualis et interpretativa malitiae aut periculi.

In dubio praesumitur quis non consensisse: ex bona habitudine; si opus non perfecit cum populo; si non perseveravit motus exterior; si dubitet utrum fuerit sui compos aut vigilans.

8388 Est mortale velle aliquid graviter illicitum ob finem bonum. Non sunt facienda mala ut veniant bona, Rom. 3,8.

Mortale pensandum [est] ex iudicio divino, scilicet ex fontibus theologicis. [Mortale dicitur] ex genere suo, cuius materia potest esse gravis; ex toto genere, cuius materia numquam est levis.

Mortale ex genere suo fit veniale: ob levitatem materiae; ob imperfectionem actus, scilicet intellectus et voluntatis.

Veniale, seu actus indifferens, fit mortale per accidens: ex errore conscientiae; ex affectu graviter deordinato; ex fine mortaliter malo; ex gravi damno vel scandalo; ex periculo incidendi in mortale; ex contemptu formali praecepti vel superioris.

Venialia multiplicata non faciunt per se unum mortale, nisi eorum materiae vel effectus uniantur.

Multa venialia, si negligantur et continuentur, sensim disponunt ad mortale indirecte, removendo prohibens; positive, disponit ad gravem inobedientiam.

8389 [Caput] 3. - De peccatis commissionis et omissionis.

Differunt moraliter inter se, saltem secundum gravitatem.

Species et gravitas omissionis aestimatur a specie e bonitate actus praecepti.

Actus cum omissione conjunctus, si sit causa, finis, medium, occasio, contrahit ejus malitiam.

Peccatum omissionis admittitur: externum eo tempore quo urget praeceptum; internum, cum quis vult expresse, vel ecc. omissionem. [Item] quando ponit causam ex qua praevidet probabiliter secururam omissionem, aut scienter seu cum inadvertentia culpabili se exponit periculo omissionis; quando reipsa omittit actum praeceptum, probabiliter etiam peccat si non retractet ejus causa culpabilem cum potest.

8390 [Caput] 4. - De ignorantia et ejus peccatis.

Ignorantia, late [sumpta est] carentia cognitionis; stricte [sumpta, est] carentia cognitionis debitae; invincibilis [est] quae depelli non potest; antecedens, nullo modo [est] volita [et insuper] est causa actionis; concomitans, non est volita, nec est causa actionis: consequens, [est] volita directe vel indirecte: quandoque est causa actionis; juris; facti; negativa [est] mera privatio cognitionis, absque judicio falso; positiva: error [est] seu judicium falsum de aliqua re; habitualis; actualis melius [dicitur] inadvertentia, inconsideratio etc.

8391 Ignorantia vincibilis est peccatum. *Ps. 24,7*: Ignorantias meas ne memineris.

Actio contra legem ex ignorantia vincibili, vel cum ea, peccatum est, et ejusdem speciei cujus est malitia ignorata. *Luc. 23,34*: Dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt.

Vincibilis non affectata, minuit malitiam: affectata auget.

Invincibilis legis, etiam naturalis, excusat a peccato formali: ex propositione damnata ab Alexandro VIII.

Non datur ignorantia invincibilis juris naturalis, circa prima principia morum, neque circa praecepta per se nota, vel quae facile ex per se notis colliguntur; datur ignorantia invincibilis in aliquibus, circa quaedam praecepta particularia valde remota a principiis. Constat experientia.

Idem dicendum de ignorantia actuali, scilicet inadvertentia, inconsideratione, oblivione.

8392 [Caput] 5. - De concupiscentia et peccatis infirmitatis, malitiae et habitus.

Concupiscentia consequens peccatum est; antecedens, accedente consensu imperfecto [peccatum est] veniale: perfecto, mortale. Nullo accedente consensu, nullum peccatum [est].

Passio antecedens non tollens usum rationis, minuit tantum peccatum; consequens auget.

Peccatum ex infirmitate [est] quod [provenit] ex passione antecedente: ex malitia [quod oritur] ex pura electione. Peccatum ex infirmitate gravius [est] quam [peccatum] ex ignorantia non affectata; [peccatum] ex malitia gravissimum omnium [est].

Peccata ex consuetudine, quam quis retractare non curat, aequivalent peccatis malitiae.

Implicatus consuetudine, tenetur illam efficaciter retractare et emendare.

8393 [Caput] 6. - De peccatis mere internis.

Desiderium etiam inefficax rei vel actionis malae, eadem habet cum ea gravitatem et speciem malitiae. *Os. 9,10*: Facti sunt abominabiles, sicut ea quae dilexerunt.

Actus externus non auget per se malitiam actus interni, sed per accidens.

Desiderium rei vestitae conditionatum, per se non est mortale, si conditio aufert saltem gravem malitiam. Delectatio appetitus sensitivi de objecto graviter malo, est mortalis, etiam sub conditione sub qua licitum est.

Praecepto: non concupisces, prohibentur desiderium et complacentia objecti seu actus mali; consensus pravis concupiscentiae motibus; desiderium habendi quodvis bonum proximi.

8394 Delectatio morosa de objecto malo, peccatum est secundum speciem et malitiam objectivam. *Sap. 1,3*: Perversae cogitationes separant a Deo. Hinc peccat mortaliter qui delectatur de actu malo mortali qui a culpa excusatur ratione ignorantiae etc.; non est autem per se peccatum delectatio de solo modo artificioso patrandi malum.

Per se licet gaudere de effectu bono secuto ex peccato, non tamen prout est a peccato.

Delectatio de sola cognitione rei graviter illicitae non est mortale, modo absit periculum consensus; nec [est] veniale si sit utilis vel necessaria.

8395 [Caput] 7. - De peccatis capitalibus.

1.- De superbia.

[Est] inordinata cupiditas propriae excellentiae, est mortalis ex genere suo. *Prov. 8,13*: Deus arrogantiam et superbiam detestatur.

Remedia generatim [ea sunt] quae humilitatis adjumenta. Speciatim: Humilitatem petere; consideratio suae vilitatis practica; meditari superbiae poenas, humilitatis praemia, exempla Christi; omnia sua opera actu in Deum referre et humilia opera exercere.

8396 Filiae [ejus sunt] tres:

Praesumptio, [seu] inordinata cupiditas faciendi aliquid facultatem suam excedens; ambitio [seu] inordinata cupiditas honoris, dignitatis, potentiae; vanagloria, [sive] inordinata cupiditas humanae existimationis ac laudis.

[Vanagloriae] filiae [sunt] septem: Inobedientia, scilicet formalis, ex contemptu, mortalis semper; jactantia, [sive] inordinata sui praedicatio; hypocrisis, [quae est] simulatio virtutis; pertinacia, [sive] perseverantia in propria sententia contra veritatem cognitam, vel sufficienter propositam; inventio seu praesumptio novitatum; contentio; discordia.

8397 2.- De Avaritia.

[Est] inordinata cupiditas divitiarum.

Filiae [ejus sunt] sex: Obduratio cordis; inquietudo cordis; violentia; fallacia, seu dolus et fraus; perfidia, [sive] fidei violatio in promissis, pactis, rebus creditis; proditio, scilicet rei, personae, secreti.

8398 3.- De gula.

[Est] inordinatus appetitus vel usus cibi aut potus, mortalis ex genere.

Remedia: Considerare damna et brevitatem delectationis; vitare occasionem; sectari in omnibus temperantiam; subtrahere sibi aliquid in mensa.

Ebrietas, [sive] excessus in potu usque ad voluntariam privationem rationis, mortalis est. Mala ex ebrietate secuta, vel probabiliter secutura, si praevideri potuerint, imputantur. [Ebrietatis] filiae: hebetudo mentis, inepta laetitia, multiloquium, scurrilitas.

8399 4.- De luxuria.

[Est] inordinatus appetitus vel usus venereorum, aut voluptatis venereae, mortalis ex genere. *Gal. 5,21*: Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

(A questo punto è cancellata la rimanente parte dell'8399 e numeri successivi [vecchia numerazione] fino al nr. 8400).

8400 5.- De ira.

[Est] inordinatus appetitus vindictae, ex parte objecti mortalis, in modo irascendi non per se mortalis.

Filiae [irae sunt]: Indignatio, [sive] animi commotio contra alium, ob malum acceptum, quia hoc indignum reputato; tumor mentis, [seu] aestus animi excogitantis diversas vindictae vias; clamor; blasphemia; contumelia; maledictum; rixa; pugnae; seditiones; vulnera; homicidium.

Remedia praecipua: Considerare quam sit injusta et perniciosa; orare, meditari mansuetudinem Christi; nihil agere et loqui ex, vel in motu irae; impedire irae motum et excitatum reprimere; exercere frequentes actus caritatis, mansuetudinis, patientiae, humilitatis.

8401 6.- De invidia.

[Est] tristitia de bono proximi, quatenus aequare vel superare videtur bonum proprium.

[Ejus] filiae [sunt]: Odium; detractio; gaudium de malis proximi; susurratio, [quando placet] sine justa causa referre alicui aliquid aptum ad dissolvendam amicitiam. *Eccli. 28,15*: Susurro maledictus.

Remedia, praeter orationem: Considerare invidiae inutilitatem et damna, caritatis autem emolumenta; gaudere saepe de bono proximi; gratificari ei cui invidet, illum laudare, orare pro eo et gratias agere Deo; humilitas et contemptus gloriae ac honoris humani.

8402 7.- Acedia.

Late [sumpta est] tedium de exercitio virtutu, propter difficultatem adjunctam, mortale ex genere. Stricte [sumpta est] tedium de divina amicitia, propter difficultatem illius obtinendae et conservandae, per se mortale.

Filiae [acediae sunt] malitia, qua quis odit bona spiritualia, vel poenitet bonum fecisse, vel contemnit Dei beneficium ob difficultatem etc.; pusillanimitas; desperatio; rancor, [seu] indignatio adversus eos qui ad virtutum opera et fervorem inducunt; torpor quo bonum omittitur, vel negligenter fit; evagatio mentis in oratione et aliis spiritualibus exercitiis.

Remedia: Oratio; omnia religionis et pietatis exercitia; quotidiana meditatio, lectio librorum spiritualium; quotidiana auditio Missae; frequens confessio et communio; temperantia, fuga otii, maceratio carnis etc.

8403 DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS.

Virtus [est] habitus inclinans ad rectam operationem et perficiens subjectum. [Virtus] intellectualis, inclinatur ad actum verum; voluntatis, inclinatur ad actum honestum; theologica, habet ipsum Deum pro objecto materiali immediato, saltem primario, et aliquam ejus perfectionem pro objecto formali, saltem principali; moralis...

8404 Pars 1. DE FIDE

[Caput] 1. De natura et necessitate fidei.

[Fides] actualis, [est] assensus supernaturalis, firmus, rebus a Deo revelatis, propter Dei veracitatem. Habitualis, [est] habitus per se infusus elicivus cum auxilio gratiae, actuum fidei.

Adultis, necessitate medii, credendum est explicite, actu supernaturali, Deum existere, providere salutem hominum, et justos remunerari vita aeterna. Nunc ab Evangelii promulgatione, necessaria est similiter fides explicita Incarnationis, item SS. Trinitatis, insuper fides implicita et generalis omnium quae Deus revelavit, et Ecclesia credenda proponit.

8405 Extat praeceptum speciale fidei. *Marc. 1,15*: Credite evangelio; ideoque credendi explicite, et addiscendi mysteria Trinitatis et Incarnationis, symbolum, saltem quoad substantiam et sensum, sacramenta, saltem suscipienda et sacrificium Missae, Dei et Ecclesiae praecepta et obligationes proprii status, orationem dominicam. Ex praecepto autem Ecclesiae et consuetudine, tenentur omnes scire memoriter Symbolum, decalogum, orationem dominicam, modum formandi signum crucis; idem videtur ex consuetudine de salutatione angelica.

8406 Praeceptum fidei affirmativum obligat per se ad actum fidei: initio usus rationis, ubi fides sufficienter est proposita; in quolibet probabili periculo mortis; saepe in vita; cum gravis tentatio contra fidem urget, quae superari non posse videatur nisi per contrarium actum fidei; quando profitenda est fides; quoties quis in haeresim vel dubitationem voluntariam lapsus est. Per accidens: urgente gravi tentatione contra aliquam virtutem, quae sine actu fidei superari non posse videatur; quoties ex praecepto eliciendus est actus aliarum virtutum; in justificatione peccatoris adulti.

8407 [*Caput*] 2. De actu externo [fidei].

Extat praeceptum contitendi exterius fidem suo tempore. *Rom. 10,10*: Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

Obligat etiam cum vitae damno, quoties per ejus omissionem subtraheretur honor Deo debitus, vel utilitas proximo impendenda. *Luc. 9,26*: Qui ne erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet.

Nunquam licet exterius negare fidem, ad vitandam mortem et dira supplicia. *Matth. 10,33*: Qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo.

Nunquam licet falsam religionem simulare verbis aut factis.

8408 Non licet occultare fidem, quoties praeceptum eam confitendi urget. Interrogatus a potestate publica tenetur clare confiteri fidem, etiam cum vitae periculo; idem si a persona privata, saltem si silentium aequivaleat negationi. Licet christiano fugere, vel se occultare tempore persecutionis, si ex ejus fuga nullum detrimentum vel scandalum oriatur. *Matth. 10,23*: Cum persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam.

Nota: Seclusa necessitate vel utilitate fidei et proximi, confessio fidei publica est illicita, si quis temere se exponat periculo suppliciorum, quae ferre non poterit: [item] si per eam detur infidelibus occasio peccandi, fidemque persequendi.

8409 [*Caput*] 3. De peccatis fidei oppositis.

[Sunt] tria: infidelitas, haeresis, apostasia.

Infidelitas [est] carentia fidei.

[Est] negativa in eo qui de fide nihil audivit. Non est peccatum, sed poena.

[Est] privativa, in eo qui fidem non vult audire, vel sufficienter propositae non

assentitur. *Jo. 3,18*: Qui non credit jam iudicatus est.

Positiva, seu contraria, [est] in eo qui fidei sufficienter propositae dissentit, vel negando veritatem fidei, vel errorem fidei contrarium asserendo: scilicet paganismus, quo fides totaliter rejicitur, item atheismus et mahumetismus, judaismus, quo novum testamentum rejicitur, haeresis, qua novum testamentum [rejicitur] ex parte.

8410 Infideles baptizati possunt cogi ad fidem catholicam suscipiendam, et servandas leges ecclesiasticas; non baptizati directe non possunt. Ecclesia potest per Principes Christianos compellere infideles ut non impediunt praedicationem evangelii, quia habet jus praedicandi evangelium omni creaturae. *Marc. 16,15*.

Non licet in divinis communicare cum infidelibus; licet autem in civilibus, secluso periculo perversionis et scandali. Jure tamen canonico vetitum est omnibus christianis ne cum Judaeis habitent, comedant, in balneo laventur, ipsis famulentur, et ab eis medicinam accipiant, ne officia publica iis committantur, ob dignitatem religionis christianae, et perversionis periculum.

8411 Disputatio fidei cum haereticis prohibita est omnibus laicis, ex jure canonico. Jure naturali prohibita est cuilibet indocto, etsi clerico; omnibus illicita est coram catholicis indoctis et simplicioribus.

Haeresis [est] voluntarius error contra aliquam fidei veritatem, cum pertinacia, in eo qui christianismum profitetur.

Dubius in fide [est quasi] haereticus.

Poenae contra haereticos [sunt]: Excommunicatio ipso facto: sufficit haeresis occulta, modo sit externa; irregularitas, infamia juris, si sit notoria; privatio beneficiorum et dignitatum, item jurisdictionis spiritualis; bonorum confiscatio; privatio sepulturae ecclesiasticae, et excommunicantur qui scienter sepeliunt. Credentes, receptatores, defensores, fautores haereticorum, ipso facto excommunicantur.

8412 Lectio libri haeretici, jure naturali prohibita est iis omnibus quibus imminet periculum; lectio autem et retentio prohibita est sub excommunicatione a jure canonico.

Apostasia a fide [est] recessus a fide christiana post baptismum suscepta; [apostasia] ab obedientia [illa est] qua quis justis superiorum praeceptis obedire recusat; ab ordine [illa] qua sacro ordine initiatus deserit abitum clericalem; a religione, [est] recessus a statu religioso ad saeculum, dimisso habitu religionis, vel cum animo non redeundi.

8413 Pars 2. DE SPE.

[Spes] actualis [est] fiducia certa obtinendi beatitudinem, per media a Deo

statuta.

Continet duos actus: desiderium beatitudinis, cujus objectum formale [est] bonitas Dei relativa: confidentia contra difficultates, cujus objectum formale [est] virtus Dei auxiliatrix.

Objectum materiale primum [est] Deus possidendus; secundarium [sunt] media a Deo instituta (gratia - bona opera - bona temporalia).

Ad eam pertinet timor privationis Dei, non ex parte Dei, sed ex parte nostri.

[De spe] datur speciale praeceptum. *Ps. 4,6*: Sperate in Domino. Obligat per se et per accidens, sicut praeceptum fidei.

Peccata opposita [sunt]: Desperatio, [seu] diffidentia obtinendi beatitudinem, vel media [ad eam]; praesumptio, [sive] inordinata fiducia obtinendi a Deo beatitudinem aliter quam ipse statuit; incuria salutis, [sive] animi abjectio, qua quis vellet bonis terrenis perpetuo frui. Per se sunt mortalia, quia opponuntur virtuti theologiae.

8414 Pars. 3. DE CARITATE.

[Caput] 1. De natura caritatis.

[Caritas] actualis [est] actus amoris benevolentiae, quo Deum super omnia et propter se, et nos ipsos et proximum sicut nos ipsos propter Deum, efficaciter diligimus.

Deo velle debemus bona, tum intrinseca, [scilicet] perfectiones quas habet, per modum complacentiae; tum in extrinseca [quae sunt] gloria in cognitione et cultu creaturae, per modum desiderii efficacis.

Est virtus excellentissima, quia attingit Deum modo perfectissimo, scilicet propter seipsum.

Actus proprii, [sunt]: Amor, benevolentia, affectus unionis, complacentia de perfectionibus divinis, desiderium ejus gloriae etc., odium et dolor circa malum bono, divino contrarium.

8415 [Caput] 2. De praecepto caritatis.

1.- De praecepto caritatis erga Deum.

Extat praeceptum speciale. *Matth. 12,7*: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo etc. Prout affirmativum obligat ad eliciendum certis temporibus actum supernaturalem qui sit internus, appetitive summus, efficax et universalis in observantia mandatorum, purus in motivo, quod est bonitas Sei absoluta, prout negativum prohibet semper omnem Dei offensam.

Non tenemur amare Deum supra omnia intensive, quia intensio caritatis est ejus perfectio tantum accidentalis.

Obligat, sicut dictum est de fide et spe.

Tenemur omnes actiones referre in Deum actualiter, quando urget praeceptum

caritatis: virtualiter semper. *1 Cor. 10,31*: Omnia in gloriam Dei facite.

8416 2.- De praecepto caritatis erga proximum.

Extat praeceptum speciale diligendi proximum actu etiam interno et benevolentiae: ex propositione damnata. Complectitur omnes creaturas rationales, ejusmodi nobiscum beatitudinis capaces. Ut affirmativum, obligat ad amandum proximum propter Deum amore benevolentiae affectivo et effectivo, sicut nos ipsos: scilicet ad similitudinem; ut negativum vetat odium et omnes actus oppositos amori benevolentiae.

8417 Obligat erga inimicos ac si tales non essent. *Matth. 5,44*: Diligite inimicos vestros. Generatim [obligat] ad ea omnia quae proximo debemus; speciatim [vero]: Odium et vindictae affectum deponere.

Non excludere ab actu interno caritatis, immo determinate diligere, si periculum sit ne oderimus.

Praestare ex interno affectu communia dilectionis signa et beneficia; specialia vero in casu necessitatis temporalis aut spiritualis, aut utilitatis magnae, aut periculi scandali, aut si omissio censeretur signum odii.

Veniam petenti condonare ex animo, et externa reconciliationis signa exhibere, pro ratione circumstantiarum.

Opitulari in necessitate.

8418 Qui injuste offendit tenetur veniam petere. Non tenemur remittere satisfactionem, immo licet agere in eum civiliter et criminaliter, non ex odio, sed ut jus suum vel commune tueatur. Aequam tamen satisfactionem oblatam, tenemur acceptare ex caritate, nisi sit periculum nocuenti publici aut privati.

Vindicta privata est illicita. *Rom. 12,19*: Mihi vindicta, et ego retribuam.

8419 [Caput] 3. De ordine caritatis.

Ordo servandus (*Cant. 2,4*: Ordinavit in me caritatem) in personis: Deum - seipsum - proximum; in rebus: Bona spiritualia - naturalia - externa. Bonum commune majus [est] privato.

Unusquisque tenetur se ipsum magis diligere simpliciter et absolute, quam proximum; tenetur proximum magis diligere in spiritualibus, quam seipsum in corporalibus; praeferre salutem aeternam proximi bonis omnibus propriis temporalibus, et vitam nostram corporalem exponere pro salute proximi in necessitate extrema: in gravi necessitate spirituali communitatis, teneris ei subvenire cum vitae periculo.

8420 Magis diligendi affectu complacentiae [sunt] sanctiores, et major iis optanda [est] gloria, quia magis conjuncti sunt Deo.

Quoad amorem affectivum et effectivum, consanguinei, in pari necessitate, praeferendi [sunt], quoad bona temporalia et spiritualia, aliis licet melioribus. Post hos ceteri secundum conjunctionem affinitatis, amicitiae, societatis, praeferendi

[sunt] extraneis.

Patria tamen, seu respublica, praeferenda [est] parentibus.

Ceteris paribus, ex consanguineis praeferendi [sunt] propinquiores ex aequo propinquis digniores.

8421 Pater et mater in necessitate extrema praeferendi [sunt] filiis et uxori; extra eam, et ubi agitur de conservatione proprii status uxor et filii, juxta multos, praeferendi [sunt] parentibus. *Matth. 19,5*: Dimittet homo patrem etc. et adhaerebit uxori suae.

Ceteris paribus pater praeferendus [est] matri; uxor filis; filii ceteris omnibus.

Inter extraneos, meliores praeferendi [sunt] aliis; persona publica, vel reipublicae utilis, privatae; benefactor aliis; extraneus in majori necessitate praeferendus [est] propinquo minus indigenti.

8422 [Caput] 4. De eleemosyna.

[Est] sublevatio alienae miseriae propter Deum. Est opus misericordiae imperatum a caritate.

Misericordia [est] virtus ex compassione inclinans ad subveniendum alienae miseriae. Ei opponitur per excessum, nimia cordis mollities, seu indulgentia; per defectum, cordis durities et crudelitas. Opera [ejus] sunt quattuordecim: septem spiritualia, septem corporalia.

Est praeceptum divinum, naturale, positivum eleemosynae. *Matt. 25,41 sqq*: Discedite... esurivi enim, et non dedistis mihi etc. - Extenditur ad opera tum corporalia, tum spiritualia.

8423 In necessitate extrema, subveniendum est proximo ex bonis necessariis ad integritatem status. In gravi, ex bonis necessariis ad status decentiam; in communi, ex superfluis vitae et statui. Tanta eleemosyna danda est, quanta necessaria est ad levandam proximi necessitatem.

Eleemosynae praecepto satisfit per contractum onerosum, si proximus sit pauper secundum quid; si autem sit absolute pauper, dandum est gratis.

Eleemosyna facienda est ex solis bonis propriis, quorum libera sit administratio. Honora Dominum de tua substantia, *Prov. 3,9*.

8424 [Caput] 5. De correctione fraterna.

Extat praeceptum. *Matth. 18,15*: Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripere eum.

Obligat sub mortali ad corrigendum proximum de culpa mortali non emendata; obligat omnes, etiam inferiores et peccatores, quando utiliter corripere possunt sine suo gravi damno. *Eccli. 17,12*: Mandavit unicuique de proximo suo. [Obligat autem] sub his conditionibus: ut proximus prudenter judicetur peccasse, vel in proximo [esse] periculo peccandi: nemo [autem] tenetur autem inquirere nisi superior; ut sit periculum ne relabatur, vel permaneat in peccato; ut sit spes

emendationis, nisi redargutio necessaria sit vel utilis ad honorem Dei, vel famam proximi, aut ad scandalum impediendum; ut non adsit alter magis idoneus qui possit et velit; ut opportuno tempore fiat.

8425 Corripiendus est qui peccat ex ignorantia, si ignorantia sit culpabilis; si sit invincibilis juris naturalis, vel etiam humani, quando fructus speratur; si sit invincibilis medii ad salutem.

Per se loquendo, servandos est ordo a Christo praeceptus: *Matth. 18,15 sqq*: Corripe eum inter te et ipsum solum... Si te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos... Quod si non audierit eos, dic Ecclesiae. Deferendum autem est statim Superiori quando peccatum est publicum, vel in via deveniendi; quando etsi occultum cedit in damnum communitatis, vel tertii privati, nisi constet impeditum iri per secretam admonitionem; quando prudenter judicatur non profutura tua aut aliorum monitio; si alter satisfactionem tibi debitam deneget; quando proximus cessit juri suo, ut in Societate Jesu.

8426 [Caput] 6. De peccatis caritati specialiter oppositis.

§. 1 De odio Dei et proximi.

Odium [est] aversio objecti. [Odium] inimicitiae [est] quo, alicui personae volumus malum ut ejus malum; [odium] abominationis [est] quo rem vel personam aversamur ut malam praecise, vel ut malam nobis, aut aliis.

Odium Dei [est] peccatum omnium gravissimum.

Odium proximi, inimicitiae, [est] mortale ex genere suo. Jo. 5: Qui non diligit manet in morte.

[Odium] abominationis, sine justa causa et inordinate, [est] grave ex genere.

Nunquam licet optare malum proximo ut ejus malum, vel de eo gaudere, etiam praecise propter bonum minus, nostrum vel alienum. Licet optare malum temporale alicui, et gaudere de eo, in quantum est impedimentum malorum alterius qui plus diligendus est, vel communitatis aut Ecclesiae, similiter in quantum est impedimentum mali culpa ejus.

Maledictio, seu impraecatio gravis, est mortalis si fiat ex animo ut eveniat, vel propter contumeliam gravem aut scandalum.

8427 §. 2. De discordia, contentione, schismate, rixa, seditione.

Discordia, [seu] dissensio voluntatis in iis quae tenenda sunt ex caritate Dei vel proximi, mortale [est] ex genere, *Gal. 5,20 sq.*

Contentio, [seu] altercatio verborum, quibus inordinate alteri contradicatur, mortale [peccatum est] ex genere, *Gal. ibi.*

Schisma, [sive] voluntaria baptizati separatio ab obedientia Summi Pontificis, vel a communione cum Ecclesiae membris, gravissimum scelus, laedit bonum commune seu unitatem Ecclesiae.

Rixa, [seu] pugna manuum et verborum inter privatos, in aggressore est mortale ex genere, *ibi*.

Seditio, [sive] bellum aggressivum unius partis reipublicae adversus aliam, vel principem suum, graviter adversatur bono communi et justitiae.

8428 §. 3. De bello.

Bellum etiam offensivum potest esse licitum. *Deut. 23,9 sqq*: Deus dedit leges belli gerendi.

Ut sit licitum requiritur: potestas suprema; causa justa; gravissima injuria principi vel subditis illata, quam reparare pars adversa recusat; recta intentio.

Ante bellum, examinare tenetur princeps causam ut habeatur certitudo moralis de ejus justitia, et proponere parti adversae justitiam causae et suas praetensiones.

In bello justo, licent ea omnia quae ex consuetudine christianorum necessaria sunt ad finem. Nihil licet fieri contra justitiam, jus gentium, virtutes et religionem. Tenentur princeps et duces stipendia solvere, impedire moraliter omnia crimina, curare ne subditi injuste graventur. Bona capta immobilia cedunt principi: mobilia sunt capientium, nisi ex consuetudine dividenda sint.

Repraesaliae licitae sunt si constet de injuria; si compensatio denegetur; si cum auctoritate principis [fiant]; ne sit excessus in damno; ne in personas ecclesiasticas, vel eorum bona.

8429 §. 4. De scandalo.

Activum [est] dictum vel factum minus rectum, praebens alteri occasionem peccandi.

Passivum: ipsa ruina, seu peccatum proximi. [Dicitur] pusillorum, vel infirmorum, quod oritur ex ignorantia, vel infirmitate peccantis; pharisaicum, seu mere acceptum, [quod procedit] ex ipsa malitia peccantis.

[Scandalum] directum [est] peccatum speciale contra caritatem et contra virtutem cui repugnat opus ad quod inducit. Indirectum, similiter. *Matth. 16*: Vae homini illi per quem scandalum venit.

Non tenemur omittere opus non malum, nec mali speciem habens, ob scandalum pharisaicum, si adsit causa rationabilis aut utilitas magna nostra vel aliena, etiam temporalis; tenemur autem ob scandalum pusillorum aut infirmorum, omittere illud aut differre donec proximus moneatur, ne scandalizetur, cum id sine gravi incommodo possumus. *Eccli. 7*: Mandavit unicuique de proximo suo.

8430 Ad vitandum scandalum nunquam licet facere actionem prohibitam lege naturali, vel omittere actum lege naturali praescriptum, aut necessarium necessitate medii, aut in detrimentum fidei, vel boni communis spiritualis. Ad vitandum grave scandalum pusillorum, juxta multos, debent praetermitti praecepta mere positiva,

praesertim humana, nisi majus damnum ex omissione immineret tibi vel aliis; quia omnia praecepta caritati deserviunt, et ei tamquam fini subordinantur.

Bona opera consilii non sunt omittenda ad vitandum scandalum pharisaicum. *Matth. 15,14*: Sinite illos: caeci sunt; occultanda aut differenda [sunt opera bona] ad vitandum scandalum pusillorum, aut infirmorum, donec ratio sic agendi proponatur.

8431 Non licet inductione, vel suasionem directa suadere minus peccatum, volenti committere gravius, quando aliter gravius impediri nequit, quia non sunt facienda mala ut eveniant bona, *Rom. 3,8*.

Dare alteri rem aut operam qua abusus praevideatur, non licet si denegari potest sine gravi damno, vel si in talibus circumstantiis proxime ad peccatum adjuvat, et ad illud determinate ordinatur. Licet autem rem et operam ex se licitam praebere abusus, si per se ac proxime ad peccatum non concurrat, et adsit justa causa et proportionata excusans, et adsit intentio cooperandi ejus peccato, nec alter abutatur contra bonum reipublicae vel Ecclesiae.

8432

DE RELIGIONE

[Est] virtus qua Deo ut rerum omnium principio cultus debitus ac supremus exhibetur. [Virtutum] moralium [est] praestantissima [quia] ejus objectum immediatius tendit in Deum.

Actus [ejus sunt]: Adoratio, sacrificium, oratio, devotio; laus Dei, votum, juramentum etc.

Caput I. De adoratione, oratione, et horis canonicis.

Adoratio, late [sumpta est] actus quo testificamur alterius excellentiam et nostram submissionem ob ejus excellentiam. [Ejus divisionem sunt]:

Latria, Deo [debita] ob infinitam excellentiam increatam.

Dulia [debitur] Sanctis, ob creatam excellentiam supernaturalem.

Hyperdulia [tribuitur] S. Virgini ob singularem creatam excellentiam supernaturalem.

[Adoratio] politica: [tribuitur] viris, principibus, sapientibus, ob creatam excellentiam naturalem; absoluta, personae propter excellentiam intrinsecam; relativa, alicui rei [tribuitur] ob excellentiam personae ad quam habet abitudinem aliquam vel conjunctionem.

Stricte [sumpta est] cultus latriae soli Deo debitus.

8433 Oratio frequens omnibus adultis praecepta [est]. *Luc. 18,1*: Oportet semper orare et non deficere. Est etiam adultis necessaria necessitate medii, [quia] quaedam esse constat quae, nisi ejus adjumento non liceat impetrare,

Cathechismus Romanus *n.* 359.

Obligat in gravi necessitate ac tentatione propria vel proximi, et saepissime in vita. Oratio debet esse pia et honesta.

8434 Obligantur ad horas canonicas sub mortali singulis diebus: omnes insigniti sacro ordine, religiosi et moniales professi, choristae; beneficiati etiam ex iustitia.

Ad debitum recitationem requiritur: Quoad officii qualitatem; servare formam Breviarii Romani; quoad tempus: in recitatione publica, servanda [est] cujusque ecclesiae consuetudo; in privata, ad vitandum mortale, recitandum est totum a media nocte ad alteram; quoad ordinem: est veniale, extra chorum, sine justa causa ordinem horarum invertere. Veniale est interrumpere sine justa causa. Quoad modum: [recitari debent] studiose et devote [et] articulata voce.

8435 Requiritur intentio orandi, saltem implicita, et attentio etiam interna ad Deum, vel res divinas. Matth. 5: Populus hic labiis m honorat.

Satisfacit qui legit cum socio extra chorum.

A lectione horarum excusat gravis infirmitas, gravis et repentina occupatio; quae sine scandalo, vel notabili damno, proprio vel alieno, omitti vel differri nequit; impotentia, legitima dispensatio Papae.

8436 *Caput 2. De observantia festorum.*

Prohibentur opera servilia exceptis iis quae jure aut consuetudine legitime sunt permissa; item opera judicialia; mercatus; nundinae et celebratio contractuum; choreae, saltationes et theatri ludi.

Ab omissione operum servilium aut forensium, aut contractuum, excusat:

Necessitas propria, vel aliena, spiritualis vel corporalis, quae praeverti non potuit. - Pietas in Deum, per qual licent opera ad Dei cultum proxime ordinata. - Caritas erga proximum - Consuetudo ab Episcopo permissa - Dispensatio legitima Papae, vel Episcopi, vel etiam parrochi ex consuetudine, ob gravem et justam causam, quando est difficilis recursus ad Episcopum.

8437 Circumstantia facti addit novam speciem malitiae contra religionem iis peccatis saltem quae includunt oppositionem specialem, vel afferunt impedimentum sanctificationi festorum.

Diebus festis exercenda sunt generatim opera religionis, pietatis, caritatis; speciatim omnes fideles usu rationis praediti tenentur audire Missam.

Ad auditionem Missae, ut satisfiat praecepto, requiritur ut audiatur integra; intentio saltem implicita communicandi cum actione sacerdotis; praesentia corporis humana, moralis ac pia praesentia.

Excusat ab auditione sacri impotentia etiam moralis [vel] caritas.

8438 *Caput 3. De voto.*

[Votum est] promissio deliberate facta Deo de bono meliori et possibili.

Ad valorem requiritur: Volitio se obligandi, saltem implicita; advertentia et deliberatio, sufficiens ad mortale directe voluntarium; promissio voluntaria; de bono meliori; et possibili; habilis ad vovendum, etiam jure positivo.

Dividitur in reale, quo promittitur res pretio aestimabilis, personale, quo promittitur actio personalis, mixtum; temporale, perpetuum; absolutum, conditionatum; solemne, simplex.

8439 Violatio voti in materia gravi est mortalis. Quando non constat de alia intentione voventis, votum obligat quantum in illa materia lex divina aut humana obligaret. Personale solum voventem obligat, nec per alium impleri potest. Reale obligat voventem ad persolvendum per alium de propriis bonis, si per se nequeat, et obligat etiam haeredes. Impleri debet tempore a vovente praefinito.

In dubio de voto, post diligens examen, non est obligatio si nulla appareat probabilis conjectura illius emissionis; in aequali utrimque probabilitate votum servari debet. Certus de voto sed dubius de solutione, tenetur implere. In dubio de quantitate vel qualitate rei promissae, votum explicandum est secundum voventis intentionem; si de intentione non constet, ex conjecturis, materia, fine; et dubio adhuc manente, ex communi et usitata verborum acceptatione; si non recordetur verba, eligi debet pars tutior.

8440 Fictio voti peccatum est: mortale autem si sit solemne.

Tollitur obligatio: cessante causa finali; materiae desitione, vel mutatione notabili; irritatione, dispensatione, commutatione; defectu conditionis positae.

Vota omnia eorum quorum voluntas subjecta est potestati dominativae alterius, possunt ab eo "directe" irritari. Vota quorum materia est alteri subbjecta, possunt ab eo "indirecte" irritari. Qui vota irritandi potestatem habet, illa valide irritat etiam sine justa causa.

8441 Potestas ordinaria dispensandi in votis et juramentis competit solis praelatis habentibus jurisdictionem in foro externo. Vota Papae reservata, praeter solemnia, sunt quinque: Castitatis perpetuae, ingrediendi in religionem approbatam, peregrinationis in Jerusalem, ad limina Apostolorum, ad S. Jacobum in Compostella; si conditionata sint, pertinent ad Episcopum ante impletionem conditionis. Ad valorem dispensationis requiritur justa causa, quia praelati non sunt domini, sed oeconomi. Justa causa [sunt] pieta, utilitas spiritualis, necessitas.

8442 Quisque potest privata auctoritate et sine alia causa commutare votum suum in evidenter melius non praeceptum, modo id Ecclesia non prohibuerit. Melius [intelligitur] quod salutaris et Deo gratius [existimatur]. - Ad validam etiam commutationem in minus bonum, praeter auctoritatem superioris requiritur justa causa, et aliqua causa pro commutatione in aequale. - Qui habet potestatem dispensandi, etiam delegatam, potest commutare: non e converso.